

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBJETO DA PROPOSTA: PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO / REDE ADUÇÃO E REDE DE ESPERA PARA DISTRIBUIÇÃO								BDI Composição		20,85%		
OBRA: LINHA NOSSA SENHORA DO CARAVAGGIO - FONTOURA XAVIER/RS								BDI Insumo		12,62%		
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO	CÓDIGO	UNID.	QUANT.	CUSTO		UNITÁRIO	CUSTO		CUSTO TOTAL C/BDI		TOTAL C/ BDI
		SINAPI			UNIT.	MÃO OBRA	MATER.	MÃO OBRA	MATER.	MÃO OBRA	MATER.	
1	PERFURAÇÃO											
1.1	MOBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS	Cotação 01	un	1,00	1.772,50	265,88	1.506,63	265,88	1.506,63	321,32	1.696,77	2.018,08
1.2	PERFURAÇÃO EM 10"	Cotação 02	m	12,00	127,29	19,09	108,20	229,08	1.298,40	276,84	1.462,26	1.739,10
1.3	PERFURAÇÃO EM 6" (12-100M)	Cotação 03	m	88,00	112,69	16,90	95,79	1.487,20	8.429,52	1.797,28	9.493,33	11.290,61
1.4	PERFURAÇÃO EM 6" (100-150M)	Cotação 04	m	50,00	120,61	18,09	102,52	904,50	5.126,00	1.093,09	5.772,90	6.865,99
1.5	REVESTIMENTO 6"	Cotação 05	m	12,00	232,60	34,89	197,71	418,68	2.372,52	505,97	2.671,93	3.177,91
1.6	CONCRETAGEM E VEDAÇÃO SANITÁRIA	Cotação 06	un	1,00	818,25	122,74	695,51	122,74	695,51	148,33	783,28	931,61
1.7	TAMPÃO PARA POÇO	Cotação 07	un	1,00	157,25	23,59	133,66	23,59	133,66	28,51	150,53	179,04
	SUB TOTAL							3.451,67	19.562,24	4.171,34	22.030,99	26.202,34
2	TESTE DE VAZÃO / ANÁLISE											
2.1	ANUÊNCIA PRÉVIA DE PERFURAÇÃO	Cotação 08	un	1,00	1.338,50	1.271,58	66,93	1.271,58	66,93	1.536,70	75,38	1.612,08
2.2	TESTE DE VAZÃO CONFORME NORMAS	Cotação 09	un	1,00	2.325,00	348,75	1.976,25	348,75	1.976,25	421,46	2.225,65	2.647,12
2.3	ANÁLISE ÁGUA FÍSICO QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA CONFORME DRH	Cotação 10	un	1,00	951,41	475,71	475,71	475,71	475,71	574,90	535,74	1.110,64
2.4	PROCESSO DE OUTORGA DE USO	Cotação 11	un	1,00	1.747,57	1.660,19	87,38	1.660,19	87,38	2.006,34	98,41	2.104,75
	SUB TOTAL							3.756,23	2.606,27	4.539,40	2.935,18	7.474,59
3	INSTALAÇÃO DE POÇO											
3.1	MOTOBOMBA SUBMERSA 3,0CV 220V monof. AMT: 150M Vazão: 3.000L	Cotação 12	pç	1,00	4.947,50	-	4.947,50	-	4.947,50	-	5.571,87	5.571,87
3.2	PAINEL COMANDO COMPLETO 3,0CV 220V	Cotação 13	pç	1,00	1.682,50	-	1.682,50	-	1.682,50	-	1.894,83	1.894,83
3.3	TUBO EDUTOR GEOMECÂNICO 1 1/2"	Cotação 24	m	130,00	43,74	-	43,74	-	5.686,20	-	6.403,80	6.403,80
3.4	LUVA ROSCÁVEL PARA EDUTOR GEOMECÂNICA DE 1 1/2"	Cotação 25	pç	20,00	18,29	-	18,29	-	365,80	-	411,96	411,96
3.5	NIPEL GEOMECÂNICO 1 1/2"	4209	pç	1,00	21,46	-	21,46	-	21,46	-	24,17	24,17
3.6	CURVA GEOMECÂNICA 1 1/2"	1809	pç	1,00	70,64	-	70,64	-	70,64	-	79,55	79,55
3.7	BUCHA DE REDUÇÃO GEOMECÂNICA 1 1/2"	790	pç	1,00	19,65	-	19,65	-	19,65	-	22,13	22,13
3.8	UNIÃO GEOMECÂNICA 1 1/2"	12424	pç	1,00	91,21	-	91,21	-	91,21	-	102,72	102,72
3.9	VÁLVULA DE RETENÇÃO	10409	pç	1,00	268,66	-	268,66	-	268,66	-	302,56	302,56
3.10	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	34622	m	130,00	18,54	-	18,54	-	2.410,20	-	2.714,37	2.714,37
3.11	TUBO SAÍDA COMPLETO PARA POÇO	Cotação 14	un	1,00	704,60	-	704,60	-	704,60	-	793,52	793,52
3.12	TUBO SAÍDA COMPLETO PARA CABO	Cotação 15	un	1,00	222,00	-	222,00	-	222,00	-	250,02	250,02
3.13	BOMBA DOSADORA DE CLORO	Cotação 27	um	1,00	1.057,32	-	1.057,32	-	1.057,32	-	1.190,75	1.190,75
3.14	CONJUNTO HIDRÔMETRO MJ 1 1/2" COM TUBO DE NÍVEL	Cotação 16	un	1,00	1.174,00	-	1.174,00	-	1.174,00	-	1.322,16	1.322,16
3.15	ESTRUTURA DE SUPORTE E COBERTURA PARA QUADRO GERAL E DE COMANDO	comp. 1	un	1,00	1.503,80	451,14	1.052,66	451,14	1.052,66	545,20	1.185,51	1.730,71
3.16	SERVIÇO INSTALAÇÃO	Cotação 17	un	1,00	1.637,50	1.637,50	-	1.637,50	-	1.978,92	-	1.978,92
	SUB TOTAL							2.088,64	19.774,40	2.524,12	22.269,93	24.794,05
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA											
4.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	90099	m³	35,20	16,30	1,63	14,67	57,38	516,38	69,34	581,55	650,89
4.2	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	93375	m³	35,20	21,77	2,18	19,59	76,74	689,57	92,74	776,59	869,33
	SUB TOTAL							134,11	1.205,95	162,07	1.358,14	1.520,22
5	TUBULAÇÃO - ADUÇÃO											
5.1	TUBO PEAD 40 MM PN 10	Cotação 18	m	85,00	13,12	-	13,12	-	1.115,20	-	1.255,94	1.255,94
5.2	UNIÃO PEAD 40 MM	Cotação 19	pc	1,00	53,34	-	53,34	-	53,34	-	60,07	60,07
5.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD PARA REDE DE ÁGUA	Cotação 22	m	85,00	2,56	2,56	-	217,60	-	262,97	-	262,97
	SUB TOTAL							217,60	1.168,54	262,97	1.316,01	1.578,98
6	TUBULAÇÃO DE RETORNO - DISTRIBUIÇÃO											
6.1	TUBO PEAD 32 MM PN 10	Cotação 20	m	85,00	7,69	-	7,69	-	653,65	-	736,14	736,14
6.2	UNIÃO PEAD 32 MM	Cotação 21	pç	1,00	30,56	-	30,56	-	30,56	-	34,42	34,42

6.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD PARA REDE DE ÁGUA	Cotação 22	m	85,00	2,56	2,56	-	217,60	-	262,97	-	262,97
SUB TOTAL								217,60	684,21	262,97	770,56	1.033,53
7	RESERVAÇÃO											
7.1	RESERVATÓRIO FIBRA CAPACIDADE 5.000L	Cotação 26	pç	1,00	2.836,88	-	2.836,88	-	2.836,88	-	3.194,89	3.194,89
7.2	ADAPTADOR COM FLANGE PVC SOLDAVEL 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D' AGUA	94705	pç	1,00	40,20	-	40,20	-	40,20	-	45,27	45,27
7.3	ADAPTADOR COM FLANGE PVC SOLDAVEL 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	94704	pç	1,00	29,87	-	29,87	-	29,87	-	33,64	33,64
7.4	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	1958	pç	2,00	13,49	-	13,49	-	26,98	-	30,38	30,38
7.5	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	3535	pç	2,00	6,62	-	6,62	-	13,24	-	14,91	14,91
7.6	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	3536	pç	2,00	2,72	-	2,72	-	5,44	-	6,13	6,13
7.7	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA	109	pç	2,00	4,16	-	4,16	-	8,32	-	9,37	9,37
7.8	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA	108	pç	2,00	2,01	-	2,01	-	4,02	-	4,53	4,53
7.9	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 40 MM	11676	pç	1,00	81,82	-	81,82	-	81,82	-	92,15	92,15
7.10	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM	11675	pç	1,00	61,17	-	61,17	-	61,17	-	68,89	68,89
7.11	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	3905	pç	2,00	11,59	-	11,59	-	23,18	-	26,11	26,11
7.12	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA	9874	m	6,00	15,79	-	15,79	-	94,74	-	106,70	106,70
7.13	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA	9869	m	6,00	10,06	-	10,06	-	60,36	-	67,98	67,98
7.14	ADAPTADOR MACHO PEAD 40 X 1 1/4"	Cotação 23	pç	2,00	39,86	-	39,86	-	79,72	-	89,78	89,78
7.15	INSTALADOR DE TUBULAÇÕES (TUBOS E EQUIPAMENTOS)	2701	h	10,00	22,42	22,42	-	224,20	-	270,95	-	270,95
7.16	ESTRUTURA DA BASE DE CONCRETO PARA CAIXA D'ÁGUA CONFORME PROJETO	Comp. 2	un	1,00	1.920,10	576,03	1.344,07	576,03	1.344,07	696,13	1.513,69	2.209,82
SUB TOTAL								800,23	4.710,01	967,08	5.304,41	6.271,49
TOTAL GERAL R\$								10.666,08	49.711,62	12.889,96	55.985,23	68.875,20

DATA 04/2023- TABELA SINAPI SEM DESONERAÇÃO

Resp. Técnico: _____
Nome: Augusto Ross
CREA: RS 236486